quid Deo gratum, et semper continuat Dei offensam. Unde argumentum non valet, ut postea melius apparebit.

II. Ad argumenta quorumdam. — **Ad primum** eorum que contra eamdem conclusionem alii inducunt, respondet Petrus de Palude (dist. 45, q. 1), dicens : « Peccator, postquam est Deo reconciliatus, est debitor pene finita, non qualitercumque solvenda, sed in statu gratiae, in quo solum est Deo accepta; alioquin est debitor tanta pénitentiae quantum meretur culpa, et illa est infinita. Unde per se quidem peccato debebatur pena infinita, si erat mortale; sed mutata fuit in temporalem, supposito quod perseveret in amicitia. Nec est simile de recompensatione pecuniae, quae nec plus nec minus valet tempore amicitiae sicut nec tempore inimicitiae, et de satisfactione injustitiae, et maxime Dei, que non habet valorem nisi ex divina acceptatione. Unde, si fiat tempore gratiae, satisfacit; si alias, nunquam, quia non ex aequivalentia simpliciter, nec gratiae habet efficaciam vel aequivalentiam. Vel, si dicatur quod habet aequivalentiam ex gratia, respondendum quod non simpliciter sed sub conditione erat facta dimissio penae, licet dimissio culpe, que statim habet effectum, esset facta simpliciter. »

Hac Petrus. — Et, pro majori declaratione huius solutionis, dicit ibidem sic, contra Durandum : « Si dicatur quod Deus non retractat id quod semel acceptaverit, acceptavit autem semel absolutionem a pena aeterna, ergo illa non redit; — dicendum est quod verum est de acceptatione secundum predestinationem et praesentiam, non autem de illa que est secundum praesentem justitiam, cuiusmodi est ista. Vel, si dicatur quod nihil retractat id quod isto modo acceptat, quia peccata dimissa non redunt, etiam inspraecesto. — Tunc potest dici quod secundum praesentem justitiam non acceptat opus, nisi quando et contrito et confessio fuerit tempore gratiae; ideo eas acceptat irretractabiliter, ita quod non oportet plus confiteri vel conteri; sed opus satisfactorium, quod tiebat tempore inimicitiae, nunquam fuit Deo gratum, nec acceptum; sed, acceptavit absolutionem a pena aeterna, et impositionem penae finitae, sub conditione, scilicet si in gratia fieret. — Et si queratur : quare magis acceptat absolutionem a culpa sine conditione, quam absolutionem a pena? — dicendum quod culpa transit, et macula transit, et gratia in momento advenit, sed satisfactio futura est; futuris autem solet conditio apponi, non autem praeteritis, nec praesentibus; vel, si apponatur conditio, certa est, quia, si est in gratia pro tempore, non potest esse sine gratia; et ideo remissio culpe fit sine conditione, vel fit simpliciter, quia conditio existit. Unde, sicut per sacramentum non remitteretur culpa, nisi adesset gratia; sic nec postea per satisfactionem remittitur

(a) *e.c.* — *in Pr.*

(b) *facta.* — *Om. Pr.*

pœna, nisi adsit gratia. — Item, non minoris valoris debet esse pecunia de qua solvit debitum, quam illa de qua emitur alienum; sed per nullum opus potest homo eorum mereri, nisi sit factum in gratia; ergo nec solvere peccatum, vel pœnam peccati. — Nec valet responsio, si dicatur ad hoc, quod non est simile: quia ad merendum semper requiritur gratia, quia meritum nunquam fuit prius acceptatum; sed non requiritur ad satisfaciendum de peccato prius dimisso, quia ejus satisfactio temporalis semel fuit acceptata. Hoc quidem non valet: quia opus satisfactorium nunquam fuit acceptatum in se, sed bene fuit acceptatum in sua causa, quod scilicet ille posset se liberare pœna finita, supposito quod maneret in gratia. » — Hæc Petrus, et bene.

Ad secundum respondet (ibid.) quod « non est simile de pena commissa in hominem, cui potest respondere emenda aequalis secundum quantitatem rei, et de illa que debetur pro offensa in Deum commissa; cui respondet emenda aequalis solum secundum acceptationem divinam, quae non est de operibus extra charitatem factis. Unde, si iudex damnaret aliquem ad emendam gratiosam, dum tamen solveret infra tale tempus, et caveret ab offensa; alias, si iterum offenderet, exigeret ab eo pœnam pristinam; deficiente conditione, ad eam teneretur. Sic est hic. Ideo, etc. ».

Ad tertium respondet Petrus (ibid.), quod, « enpâ dimissa, talis puniretur in inferno pœna infinita, non propter commutationem pœnae finita in infinitam; sed quia debitor est pœnae infinitæ, ex quo non solvit pœnam finitam, sub illa conditione qua debuit: sicut perdens privilegium cleri, incidit de foro ini ad forum sanguinis; sic qui declinat forum misericordie (2), incidens in mortale ad forum justitiae exterminantis, invenit pœnam aeternam. » — Hæc Petrus, et bene.

Ad quartum dicit (ibid.) quod « in inferno tantum punitur homo pro peccato dimisso pro quo non fecit penitentiam in statu gratiae, ac si non fuisset dimissum. Nec propter hoc est inutile contrito et satisfactione; quia ista per se introducunt ad regnum, et liberant a pœna aeterna. Per accidens autem utrumque potest impediiri, scilicet per peccatum supervenientis, ratione ejus interimitur procedens contrito et confessio; et pœna aeterna exsolveretur, quia temporalis in quam mutata fuit per contritionem, non est soluta in eo statu et conditione ut debuit. Vel posset dici quod, licet puniatur tantum extensive, non tam intensive; sicut pro uno peccato tamdiu quantum pro mille, sed non tantum acerbe. Si etiam partem penitentiae fecit, et unius dies remansit, pro illa die in aeternum punietur; non tamen tam acerbe ac si nunquam contritus aut confessus

fuisset, nec in aliquo satisfactionem fecisset; alias peccatum rediret. — Instantia autem facta non valet, ut sequens solutio declarat: non enim propter statum damnatorum dicimus quod pœna pro peccato dimisso debita sit infinita; sed quia talis est debita absolute, nisi temporalis solvatur sicut debet solvi ». — Hæc Petrus, post Durandum (dist. 45, q. 2), qui easdem solutiones ponit quasi in forma. Et in hoc non discordant a sancto Thoma.

§ 3. — AD ARGUMENTA CONTRA QUARTAM

Ad argumenta quorumdam. — Ad primum contra quartam conclusionem, respondet Petrus (dist. 45, q. 4), dicens quod « Altissimus odio habet peccatores; et, si eos diligat, gratis diligit, non ex debito. Unde si quidquid Deus dat, ex amore suo dat, quicumque non meretur ejus amorem, sed potius ejus odium, nihil meretur apud Deum. Pecator autem, quandiu in peccato manere eligit, meretur odium Dei, non ejus amorem. Ergo nihil meretur ab eo de condigno. Et bene verum est quod magis est gratuitum quod datur inimico, quam quod datur amico; sed, propter hoc, est minus debitum. Unde, supposito quod dans nihil det nisi ex amore suo, quandiu aliquis non meretur ejus amorem, non potest aliquid de condigno mereri dandum ex ejus amore. Igitur, etc. » — Hæc Petrus, et bene.

Ad secundum respondet (ibid.) quod « non est simile quod inducitur pro simili. Quis qui est in statu gratiae, ejus bona opera sunt proportionata ad merendum et bona naturæ et gratiae et gloriae, quæ proportio facit meritum condignum; sed qui non est in gratia, nequaquam, imponit, ex quo non est dignus divino amore, nec per consequens aliquo dono amoris. — Et preterea, nemo potest esse in statu dilectionis debite, quin sit in statu dilectionis gratuitæ; quia prima est dispositio necessitans ad secundam. Et quicumque capax rationis non est in statu dilectionis gratuitæ, per consequens non est in statu dilectionis naturalis a Deo debite; quia est in statu odii habiti, et debiti indignus est (2). Sed (6) qui est in gratia, dignus est amore gratuito et consequentibus ad illum. Et, dato quod esset proportio amoris naturæ ad bona temporalia, et gratuitæ ad bona

(2) Apud Petrum de Palude hæc leguntur: *Et quicumque capax rationis non est in statu dilectionis gratuitæ, per consequens non est in statu dilectionis naturalis a Deo debite; quia est in statu odii habiti, et debiti indignus est (2).* Sed (6) qui est in gratia, dignus est amore gratuito et consequentibus ad illum. Et, dato quod esset proportio amoris naturæ ad bona temporalia, et gratuitæ ad bona

(6) *Sed.* — *Sic Pr.*

gratiae, in illo qui esset in puris naturalibus, qui, licet non meruerit quod habet, sicut nec ille qui habet gratiam, bene lamen utendo naturalibus videretur dignus his que habet, et bene utendo meretur conservantia bona nature, sicut est de habente gratiam; non tamen qui est in peccato mortali, est dignus, ut dictum est. Et ideo non est simile. » — Haec Petrus, et bene.

Ad tertium respondet Petrus (ibid.), quod « dare aliquid ex mera liberalitate, contingit tripliciter: uno modo, respectu dantis; alio modo, respectu recipientis; tertio modo, respectu utriusque. Quandocumque enim nec dans tenetur dare, nec recipiens ex persona et (x) ex opere meretur recipere; et tunc respectu utriusque est liberale donum, respectu eius non est meritum nisi congrui. Secundo modo, et dans tenetur dare, et recipiens ex persona et ex opere meretur recipere, et sibi debitum fecit; et sic proprie est meritum condigni. Tertio modo, recipiens quidem ex persona et opere proportionato mercedi meretur, tamen dans non tenetur dare, quia nec ex promisso nec aliter est obligatus; et tunc est meritum condigni respectu ingentis, quavis sit gratuitum respectu remunerantis, qui sine injustitia potuit non remunerare; sicut si aliquis non conductus facheret pro rege factum (6) quantum stipendiarius. Primo modo se habent, faciendo bona, peccatores ad Deum; secundo modo, justi; tertio modo, iudicem, si Deus non tenetur eis ex promisso. Est ergo meritum condigni operanti debitum, dato quod dans non sit debitor: quia, si meritum condigni non est nisi per hoc quod (7) retribuens sit debitor, tunc non est meritum condigni respectu supplicii plusquam respectu premii; non enim plus tenetur Deus damnare Judam quam salvare Petrum, immo salvare Judam videretur misericordia, et damnare Petrum injustitia; ergo, si potest dici meritum condigni respectu peccata, non obstante quod Deus non tenetur punire, ex sola habitudine peccantis et culpa ad peccatum condignam, pari ratione ex parte meriti. Item, verum est quod posset Deus justus exigere ab homine quocumque bonum facit; sed non exigit. Et per ea quae exigit, sicut sunt ea quae cadunt sub precepto, et per ea quae non exigit, sicut sunt quae cadunt sub (8) consilio, meretur homo de condigno, supposito divino statuto, quod bona bonis creata sint; sicut est de bonis communis, ex statuto principis, qui lego sua ligatus non est ». — Haec Petrus, et bene.

Ad quartum dicit (ibid.) quod « verum est quod ibi concluditur, scilicet quod Deus non possumus constitutere nobis debitorem, nec reddere aequiva-

lens, absolute intelligenda. Sed, cum Deus non exigit ab homine quicquid ipse potest, sed quietet ipsum a debito, implendo precepta, de aliis potest apud eum mereri, que gratis ei exhibet. Et, quavis nihil faciat dignum ad Deum sibi obligandum, tamen ex persona et ex opere proportionato, meretur, quantum in se est, de condigno. Et licet faciens debitum nihil mereatur apud priuatam personam, tamen apud eum qui bona communia habet, ad hoc servata ut bonis distribuantur, talis meretur, faciendo illum sibi debitorem, qui est solus administrator. Sed eum qui est dominus, et non se obligavit, sed sic sponte ordinavit quod bona sua det bene facientibus, secundum plus et minus, apud talem, faciendo etiam illud ad quod tenetur debito legali (puta quod exponit se mortis pericolo pro republica, in casu in quo tenetur), vel morali, meretur condigne, non constitudo illum debitorem, sed ex parte sua faciens se dignum supposita illius ordinatione, et sua bona operatione. Nam dicere quod meritum morale non excludit meritum condigni, sed solum legale, quod est de preceptis, non est bene dictum: quia, si mutuo illi qui mihi mutuavit, non propter hoc mereor, sed solvo debitum; sed ipse prior meruit. Item, cum aliquis gerit utiliter negotia haereditatis jacentis, ipse meretur de condigno, et facit sibi debitas expensas; unde et habet actionem negotiorum gestorum, secundum leges; et tamen non est aliquis sibi vere debitor, ac si ageret negotia viventis, qui potest ei obligari. Ita ergo pro Deo operans facit sibi mercedem debitam, licet Deum non constituat sibi debitorem, sicut si operaretur pro homine, qui potest sibi obligari seu debitor fieri. Item, si diceretur quod non debemus Deo totum quod agimus, debito legali, nisi precepta, sed debito morali consilia, non valet; quia tunc saltem non mereremur apud Deum quicquam, impleendo precepta; quod est grave. Item, si debito morali debemus ei consilia, hoc intelligendum est de debito tam debili quod possimus non solvere sine peccato. Propter quod male dicunt qui dicunt quod semper est peccatum, saltem veniale, quando homo non facit quod debet debito quocumque; alias omnis homo omittendo quocumque bonum, peccaret, si quicquid facere potest, totum Deo debet. Nec potest dici quod quando facit, tunc debet, et quando non facit, non debet: quia hoc nunquam contingit quod facere bonum causet obligationem; quia magis est natum tollere obligationem quam parere. Nihilominus lamen debitum morale impedit meritum aequaliter sicut legale, sicut in exemplo posito. Propter hoc alia solutio melior est. Quia, solvendo debitum, meretur, non in quantum solvit debitum, sed in quantum implet illud sub ejus conditione fuit ordinatum quod haberet mercedem vel premium. Sicut, si aliquis promisit mihi scribere librum, et promisi sibi solvere decem, sub conditione, si scribit; scri-

(x) et. — nec Pr.

(6) tantum. — Om. Pr.

(7) quod. — Om. Pr.

(8) a verbo precepto usque ad sub, om. Pr.

bendo librum, liberatur ab obligatione qua mihi tenebatur, nec possum facere eum incarcerated ut librum scribat, sicut prius poteram; et cum hoc nihilominus meretur mercedem, et constituit me sibi debitorem, non quia solvit debitum, sed quia implet conditionem promissi. Unde, si ipse non obligasset se ad scribendum, tamen (z) promissem sibi mercedem, si scriberet librum, scribendo non solveret debitum, et nihilominus premium meretur. Ita etiam, si ipse promisit mihi scribere librum, et ego nihil promisi ei, nisi quod sine aliqua obligatione darem, et insinuavi quod liberaliter ei darem, et non aliter, si bene faceret curialitatem, tunc, eo bene faciente, ego quidem non sum debitor, et tamen illud est sibi debitum, qui ita dignum se fecit, sicut si me sibi obligasset. Ita est hic. Ergo, etc. » — Hec Petrus in forma, et bene.

Verumtamen sanctus Thomas, 4^a 2^o, q. 414, art. 4, brevius solvit ad omnia ista. Proprie namque, primo loco, arguit sic : « Nullus videtur mercedem mereri ex hoc quod reddit alteri quod debet. Sed per omnia bona que facimus, non possumus sufficienter recompensare Deo quod debemus, quin semper amplius debeamus, ut etiam dicit Philosophus, 8. *Ethicorum* (cap. 14). Unde et Luce 47 (v. 40) : *Cum omnia que praecepta sunt, feceritis, dicite : Servi inutiles sumus, quae debuimus facere, faciemus.* Ergo homo non potest aliquid mereri a Deo. » — Ecce argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod homo, in quantum propria voluntate facit illud quod debet, meretur; alioquin actus quo quis reddit debitum, non esset meritorius. » — Hoc ille. — Item, tertio loco, arguit sic : « Quicumque apud aliquem aliquid meretur, constituit eum sibi debitorem; debitum enim est ut aliquis merenti mercedem impendat. Sed Deus nulli est debitor, ut dicitur, *Roman. 44* (v. 35) : *Quis prior dedit illi, et retribuet ei?* Ergo nullus potest a Deo aliquid mereri. » — Ecce argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod, quia actio nostra non habet rationem meriti nisi ex suppositione divinae ordinationis, non sequitur quod Deus efficiatur simpliciter debitor nobis, sed sibi ipsi, in quantum debitum est ut sua ordinatio impleatur. » — Hoc ille. — Et consimilia dicit, 2. *Sentent.*, dist. 27, q. 1, art. 3, ubi facit predicta duo argumenta. Unde ad primum sic solvit, tertio loco : « Dicendum, inquit, quod etiam reddendo quod debet, meretur aliquis. In hoc enim meretur aliquis apud Deum, in quo etiam vita laudabilis constituit apud homines. Actus autem justitiae est laudabilis, sicut et aliarum virtutum. Unde etiam et actus justitiae meritorius est, quamvis quidam hoc negaverunt; et tamen actus justitiae in redditione debiti,

etiam quod homini debetur, consistit. Quamvis enim illud quod reddit, quod debitum est alteri, suum non sit, nihilominus tamen modus in quo fundatur vis merendi et laus, redditus est, qui voluntarie et propter bonum justitiae reddit. » — Hoc ille. — Item, ibidem, ad secundum supra recitatum, quarto loco, sic dicit : « Dicendum, inquit, quod Deus non efficitur nobis debitor, nisi forte ex promisso, quia ipse bonum operantibus premium promisit; et ideo non est inconveniens si ab ipso quis mereri possit. Vel dicendum quod, in justitia commutativa, ille apud quemquis meretur, efficitur debitor ei qui meretur, ut patet in illis qui operas suas locant in servitium aliorum; sed, in justitia distributiva, non requiritur ratio debiti ex parte ejus qui distribuit; potest enim ex liberalitate aliqua distribuere, in quorum tamen distributione justitia exigitur, secundum quod diversis, prout eorum gradus exigit, proportionaliter tribuit. » — Hoc ille. — Item, 4 p., q. 21, art. 4, arguit sic, tertio loco : « Actus justitiae est reddere debitum. Sed Deus nulli est debitor. Ergo Deo non competit justitia. » — Ecce argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod unicuique debetur quod suum est. Dicitur autem esse suum alienus; quod ad ipsum ordinatur: sicut servus est domini, et non e converso; nam liberum est, quod sui causa est. In nomine ergo debiti importatur quidam ordo exigentiae vel necessitatis alienus, ad quod aliud ordinatur. Est autem duplex ordo considerandus in rebus: unus, quo aliquid creatum ordinatur ad aliud creatum, sicut partes ordinantur ad totum, et unaqueque res ad suam finem; alius ordo, quo omnia creata ordinantur in Deum. Sic ergo et debitum dupliceiter potest attendi in operatione divina: aut scilicet secundum quod aliquid debetur Deo; aut secundum quod aliquid debetur rei create. Et utroque modo Deus debitum reddit. Debitum enim est Deo ut impleatur in rebus illud quod ejus sapientia et voluntas habet, et quod suam bonitatem manifestat; et, secundum hoc, justitia Dei respicit decentiam ipsius, secundum quam reddit sibi quod sibi debetur. Debitum etiam est alienus rei create: quod habeat illud quod ad ipsam ordinatur, sicut homini quod habeat manus, et quod ei alia animalia serviant; et sic Deus justitiam operatur, quando dat unicuique quod ei debetur secundum rationem sue naturae et conditionis. Sed hoc debitum dependet ex primo: quia unicuique hoc debetur, quod est ordinatum ad ipsum secundum ordinem divinæ sapientie. Licet autem Deus hoc modo debitum alieni det, non tamen ipse est alteri debitor; quia ipse ad alia non ordinatur, sed potius alia ad ipsum. » — Hoc ille. — Similia dicit, 4. *Sentent.*, dist. 46, q. 1, art. 1, per totum. — Ex quibus patet quod ad rationem meriti non semper exigitur quod ille qui meretur, constituat illum apud quem

meretur, debitorem sibi, aut alio modo eum obliget. Et quod hoc est bona solutio Petri.

Instantia vero quam arguens ultimo recitat, videtur esse secundum mentem Petri. Et ad probationem illius, dicitur quod, licet in bonis et in malis non sint omnia similia sed multa dissimilia, tamen sufficit quod ibi sit ista similitudo, quod neutrum meritum de condigno constituit Deum debitorem creature. Cum autem dicit quod merenti de condigno premium sit injustitia si non redditur, etc.; — dicendum quod, sicut supra dictum est, actio creature non habet rationem meriti apud Deum nisi ex presuppositione divinae ordinationis; et ideo non constituit Deum debitorem creature, sed sibi ipsi. Ita consimiliter, si creature merenti de condigno non redditur illud quod meruit secundum divinam ordinationem, non sit injustitia ipsi creature, sed Deus ipse sibimet irrogaret injustitiam, reddendo se fallacem in promissis; quod est impossibile. Nec tamen tunc propriè facheret sibi ipsi injustum, quia nullus injustum patitur volens; nisi diceremus quod non secundum idem attributum, sed secundum diversa secundum rationem, ageret et pateretur injustum. Et simile esset de merito condigni in malis, si Deus ordinasset quod cuilibet perseveranti finaliter in mortali inferretur sine gratia quacumque poena aeterna. — Item, sicut dicit arguens, ei qui meretur de condigno bonum non sit injustitia; si non redditur ei quod meruit, quando de voluntate ejus prætermittitur talis redditio. Cum ergo voluntas Dei reputetur voluntas creature, sicut voluntas domini censetur voluntas servi, et voluntas patris censetur voluntas filii, in rebus civilibus: sicut non sit injustitia filio, si non redditur ei quod suum est, vel quod meruit de condigno, in casu quo fieret volente patre suo, vel communitate; ita multo minus sit injustitia creature quantumcumque merenti de condigno, si non redditur ei premium, in casu quo hoc fieret volente Deo, cuius est ipsa creature, et suum velle et nolle, et omnia sua; quod enim fieret volente Deo, censeretur fieri volente creature interpretative. — Posset etiam dici quod, si Deus non redderet merenti de condigno premium quod meruit, Deus facheret injustitiam creature, non quidem simpliciter, sed ex suppositione sua ordinationis justae, quam præteriret, vel contra quam facheret. Quod tamen est impossibile. Sed conditionis nihil ponit, licet sit vera, sicut dicendo, *Deus potest peccare, si vult*, ut docet sanctus Thomas, I p., q. 25, art. 3 (ad 2^{um}); et quinto *Quodlibeto*, art. 4; et aliis locis.

De predictis sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 46, q. 1, art. 2, in solutione prime questionis, sic dicit: « Non ex hoc tantum aliquid dicitur esse justum, quia est a Deo volitum; sed quia est debitum alicui rei create, secundum ordinem creature ad creaturam. Nihil autem alicui rei debitum esse

potest, nisi ratione sue naturæ vel conditionis. Naturæ autem et proprietatis rei causa est divina voluntas. Et ideo totus ordo justitiae originaliter ad divinam voluntatem reducitur. » — Hac ille. — Item, ibidem, in solutione quarti argumenti, sic dicit: « Quamvis Deus non sit debitor alicui creature, tamen creature potest esse aliquid debitum, scilicet quod requiritur ad ipsam ad hoc quod exemplar divinitatis sapientiae imitetur. Et hoc debitum concernit justitia, cum dicitur Deus aliquid justificare. Quod quidem magis pertinet ad ordinem rei ad rem, quam ad ordinem rei creature ad Deum. » — Hac ille. — Item, in solutione secundie questionis, sic dicit: « Deus donator (z) omnium bonorum est, et in eum omnis peccator peccat. Unde plus posset conferre de bonis quam sit alicui debitum, et minus reddere de malis, vel etiam penam totaliter relaxare. Nec in hoc contra justitiam, sed præter justitiam, facheret. Sed si alicui minus conferret de bonis quam ei debetur, vel plus punire quam peccasset, hoc esset contra ordinem justitiae. Nec Deus hoc posset, loquendo de potentia ordinata; sicut non posset facere quin ejus opus, secundum quod esse participat, eum imitaretur. Ex hoc enim ipso quod aliquid alicui rei est debitum secundum exigentiam sue conditionis, sine illo exemplar divinitatis imitari non potest. » — Hac ille. — Item, ibidem, in solutione primi: « Deus seipsum negaret, si creature non conferret quod ei debetur secundum suam dispositionem. Sic enim veritatem non servaret in operum conditione vel gubernatione. » — Item, in solutione tertii argumenti, sic dicit: « Damnare Petrum, cui ex beneficio gracie sibi collata salus debetur, esset contrarium justitiae; unde hoc Deus non posset de potentia ordinata. Sed salvare Judam non esset contrarium justitiae, sed præter eam; sed tamen esset contrarium ejus præscientiae et dispositioni, qua ei aeternam penam preparavit. Unde justitiae ordo non impedit quin possit salvare Judam, sed impedit ordo præscientiae et dispositionis aeternæ. » — Hac ille. — Ex quibus patet: primo, quod totus ordo justitiae, qua alicui creature aliquid debetur, originatur ex divina voluntate et ordine divinitatis sapientiae; secundo, quod Deus, de potentia ordinata, non potest alicui creature minus conferre de bonis quam ei debetur, nec plus punire creaturam quam meruerit peccando, sed utrumque debitum a divina voluntate et sapientia originatur; tertio, quod Deus non potest suam dispositionem præterire, nec seipsum negare; quarto, quod aequo impossibile est Deum agere contra ordinationem sue aeternæ dispositionis, sicut contra justitiam suam; quinto, quod impossibile est Deum facere aliquid injuriousum sibi aut creature.